UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG ĐÁNH GIÁ LỰA

CHỌN CHỦ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
VÀ KINH DOANH HTKT
CỤM CÔNG NGHIỆP

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2024

Số:            /QĐ-HĐ

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Đánh giá lựa chọn

chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp
trên địa bàn tỉnh Bình Định

HỘI ĐỒNG ĐÁNH GIÁ LỰA CHỌN CHỦ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
VÀ KINH DOANH HẠ TẦNG KỸ THUẬT CỤM CÔNG NGHIỆP

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 13/3/2024 của Chính phủ về quản
lý, phát triển cụm công nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1537/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 của Chủ tịch UBND
tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng và kinh
doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 74/TTr-SCT

ngày 22/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng

Đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Hội đồng căn cứ Quy chế này tổ chức đánh giá lựa chọn chủ đầu tư
xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình

Định theo đúng quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này thay thế Quyết định số 268/QĐ-HĐ ngày 01/12/2021

của Hội đồng Đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định.

 Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương; các thành

78

23

2

viên Hội đồng và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

  TM. HỘI ĐỒNG
Nơi nhận:  CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
- Như Điều 4;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- PVP KT;

- Lưu: VT, K6.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Tự Công Hoàng

3

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG ĐÁNH GIÁ LỰA

CHỌN CHỦ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
VÀ KINH DOANH HTKT
CỤM CÔNG NGHIỆP

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Hội đồng Đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng và
kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định

(Ban hành kèm theo Quyết định số:   /QĐ-HĐ ngày    /5/2024

của Hội đồng Đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng

kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định)

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về nguyên tắc, chế độ hoạt động của Hội đồng Đánh
giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp

trên địa bàn tỉnh Bình Định (sau đây gọi tắt là Hội đồng).

 Điều 2. Đối tượng áp dụng

 Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Hội đồng và các tổ chức, cá nhân

có liên quan đến quản lý, phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định.

 Điều 3. Nguyên tắc làm việc

1. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Các thành viên làm

việc khách quan, trung thực và chịu trách nhiệm cá nhân về tính khách quan, tính

chính xác đối với những ý kiến tư vấn độc lập; thể hiện trách nhiệm tập thể về kết

luận chung của Hội đồng.

2. Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; Chủ tịch Hội đồng được sử

dụng con dấu của UBND tỉnh; các Phó Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu cơ
quan công tác trong thực hiện nhiệm vụ.

Điều 4. Phương thức làm việc của Hội đồng

1. Hội đồng hoạt động thông qua các phiên họp. Trong các phiên họp của Hội

đồng phải có ít nhất 2/3 thành viên Hội đồng tham gia, trong đó phải có Chủ tịch

Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng.

2. Chủ tịch Hội đồng chủ trì các phiên họp của Hội đồng. Trường hợp không

thể tham gia phiên họp, Chủ tịch Hội đồng ủy quyền cho 01 Phó Chủ tịch Hội đồng

chủ trì thay.

4

3. Việc đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là chủ đầu tư) được thực hiện

bằng hình thức chấm điểm với thang điểm 100 cho 04 tiêu chí; gồm: Phương án đầu

tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật (tối đa 15 điểm); Phương án quản lý, bảo vệ môi

trường cụm công nghiệp (tối đa 15 điểm); Năng lực, kinh nghiệm của doanh nghiệp,

hợp tác xã, tổ chức (tối đa 30 điểm); Phương án tài chính đầu tư xây dựng hạ tầng

kỹ thuật (tối đa 40 điểm) được quy định tại khoản 2 Điều 6 của Quy chế này. Điểm

đánh giá các tiêu chí là số điểm đánh giá trung bình của các thành viên Hội đồng.

4. Điểm đánh giá lựa chọn chủ đầu tư do Hội đồng quyết định, thể hiện bằng

văn bản, có chữ ký của Chủ tịch Hội đồng (hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng nếu được

Chủ tịch Hội đồng ủy quyền), các thành viên Hội đồng và Thư ký Hội đồng.

Điều 5. Thành phần, số lượng hồ sơ đánh giá lựa chọn chủ đầu tư

1. Thành phần hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 32/2024/NĐ-

CP ngày 13/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp.

2. Số lượng hồ sơ: Ít nhất 11 bộ, kèm tệp tin điện tử của hồ sơ (theo số lượng

thành viên tham gia Hội đồng đã được Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập).

Điều 6. Quy trình, nội dung đánh giá lựa chọn chủ đầu tư

1. Quy trình thực hiện

a) Các thành viên Hội đồng tiếp nhận hồ sơ đánh giá lựa chọn chủ đầu tư từ

Sở Công Thương gửi.

b) Thư ký Hội đồng báo cáo Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng đăng ký lịch

tổ chức phiên họp đánh giá lựa chọn chủ đầu tư trình Chủ tịch Hội đồng phê duyệt.

c) Hội đồng tổ chức phiên họp đánh giá, chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư.

d) Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ đánh giá lựa

chọn chủ đầu tư do Sở Công Thương trình, Hội đồng hoàn thành tổ chức đánh giá
lựa chọn chủ đầu tư và báo cáo kết quả về UBND tỉnh. Trường hợp cần làm rõ hồ sơ
đánh giá lựa chọn chủ đầu tư, thời gian đề nghị doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức

làm rõ hồ sơ không quá 03 ngày làm việc.

2. Nội dung tiêu chí, thang điểm và phương thức đánh giá lựa chọn chủ đầu tư
thực hiện theo Quy định tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư đăng ký thực hiện dự án Xây

dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật đối với từng cụm công nghiệp cụ thể.

Điều 7. Trách nhiệm, quyền hạn của Hội đồng

1. Tổ chức đánh giá lựa chọn chủ đầu tư theo quy định tại Nghị định số

32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 và các quy định có liên quan.

5

2. Hội đồng quyết định điểm đánh giá lựa chọn chủ đầu tư.

3. Các thành viên Hội đồng được sử dụng bộ máy, phương tiện của cơ quan, tổ

chức nơi mình công tác để thực hiện nhiệm vụ.

4. Hội đồng có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh giải quyết các vướng mắc;

xử lý kiến nghị và khiếu nại liên quan đến kết quả lựa chọn chủ đầu tư.

5. Hội đồng chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về kết quả đánh giá lựa chọn

chủ đầu tư.

Điều 8. Trách nhiệm, quyền hạn của các thành viên Hội đồng

1. Trách nhiệm, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng:

a) Điều hành các phiên họp của Hội đồng;

b) Xử lý các ý kiến được nêu trong các phiên họp của Hội đồng và kết luận

các phiên họp của Hội đồng;

c) Phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Hội đồng;

d) Thực hiện các nội dung đánh giá, chấm điểm lựa chọn theo quy định tại

khoản 2 Điều 6 của Quy chế này;

đ) Ký biên bản phiên họp và phiếu kết quả đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ

đầu tư theo quy định;

e) Ủy quyền cho Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng/ Phó Chủ tịch Hội đồng

thay mặt Chủ tịch Hội đồng điều hành phiên họp trong trường hợp vắng mặt và gửi

Phiếu đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư theo quy định.

2. Trách nhiệm, quyền hạn của Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng:

a) Điều hành phiên họp Hội đồng trong trường hợp được Chủ tịch Hội đồng

ủy quyền. Báo cáo kết quả phiên họp Hội đồng cho Chủ tịch Hội đồng;

b) Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng, trường hợp vắng mặt phải

báo cáo Chủ tịch Hội đồng và gửi Phiếu đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư

theo quy định;

c) Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để Hội đồng tiến hành phiên

họp đánh giá, chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư theo quy định;

d) Thực hiện các nội dung đánh giá, chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư theo quy

định tại khoản 2 Điều 6 của Quy chế này;

đ) Ký phiếu kết quả đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư theo quy định;

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

3. Trách nhiệm, quyền hạn của Phó Chủ tịch Hội đồng:

6

a) Điều hành phiên họp Hội đồng trong trường hợp được Chủ tịch Hội đồng

ủy quyền. Báo cáo kết quả phiên họp Hội đồng cho Chủ tịch Hội đồng;

b) Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng, trường hợp vắng mặt phải

báo cáo Chủ tịch Hội đồng và gửi Phiếu đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư

theo quy định;

c) Thực hiện các nội dung đánh giá, chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư theo quy

định tại khoản 2 Điều 6 của Quy chế này;

d) Ký phiếu kết quả đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư theo quy định;

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

4. Trách nhiệm, quyền hạn của các Ủy viên Hội đồng:

a) Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng, trường hợp vắng mặt phải

báo cáo Chủ tịch Hội đồng và gửi Phiếu đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư
theo quy định (khi xem xét, đánh giá lựa chọn);

b) Thực hiện các nội dung đánh giá, chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư theo quy

định tại khoản 2 Điều 6 của Quy chế này;

c) Ký phiếu kết quả đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư theo quy định;

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

5. Trách nhiệm, quyền hạn của Thư ký Hội đồng:

a) Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng;

b) Rà soát tính hợp pháp, hợp lệ về hồ sơ thành lập, mở rộng cụm công nghiệp

do Sở Công Thương trình;

c) Cung cấp, tổng hợp Phiếu đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư của

từng cụm công nghiệp theo quy định; chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ cho các

phiên họp của Hội đồng;

d) Ghi và ký biên bản các phiên họp Hội đồng; chịu trách nhiệm về tính đầy

đủ, trung thực nội dung biên bản các phiên họp Hội đồng; hoàn chỉnh và ký phiếu

kết quả đánh giá chấm điểm lựa chọn chủ đầu tư theo quy định; lưu trữ các văn bản,

hồ sơ có liên quan của Hội đồng;

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng hoặc các Phó Chủ tịch

Hội đồng phân công.

Điều 9. Điều khoản thi hành

 1. Thành viên Hội đồng và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan có trách

nhiệm thực hiện Quy chế này.

7

 2. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các thành viên Hội

đồng; các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh kịp thời cho Phó Chủ tịch Thường

trực Hội đồng (thông qua Thư ký Hội đồng) để tổng hợp, báo cáo đề xuất Chủ tịch

Hội đồng./.